
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1475 del 01/07/2024

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 1475 del 01/07/2024

Classifica: 010. Anno 2024 (Proposta n° 3316/2024)

Oggetto A.Q. PER L'ESECUZIONE DI SERVIZI DI VERIFICA 
PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO E 
SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA A SISMA SRL – 
AFFIDAMENTO ODS N.1 – ATTIVITA’ DI ASSISTENZA ALLO 
SVAVO PER I LAVORI SU SP 32 KM 4+670 – MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’ATTRAVERSAMENTO IN MURATURA 
ESISTENTE NEL COMUNE DI FIRENZUOLA – CUP: 
B27H23003690006 – CIG A.Q. B2043BE94A- ODS 1 CIG DERIVATO: 
B24A2E67DF.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. VALENTINA PROCACCI 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2067/24__sub 2024 21490 7  1.880,98

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1475 del 01/07/2024

  2 / 5

Il Dirigente
PREMESSO CHE:

- la Città Metropolitana di Firenze è titolare della manutenzione delle strade di propria

competenza;

- la Direzione Viabilità area 1 ai sensi del combinato disposto dell’art. 3, comma 1 lett iii), e

dell’art. 59 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023, da ora in poi Codice, intende concludere un

accordo quadro con un unico operatore economico in vista degli interventi già

programmati;

- l'Accordo Quadro riguarda l'esecuzione di servizi di verifica preventiva dell’interesse

archeologico e sorveglianza archeologica relativi alla realizzazione di nuove opere ed

interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale di proprietà

ed in gestione all’Amministrazione Metropolitana;

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1360 del 14/06/2024 i lavori in oggetto 

sono stati affidati all’impresa Marchese Srl;

DATO ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1396 del 19/06/2024 è stata disposta 

l’aggiudicazione efficace dell’accordo quadro per quanto in oggetto, affidato a SISMA SRL, Via

Palmiro Togliatti n. 40, 50018, Scandicci, P.I. 06557660484 con un ribasso del 51%;

RICHIAMATA la nota mail del26/06/2024 con la quale il Rup Ing. Valentina Procacci ha richiesto di 

procedere all’affidamento in via di urgenza dell’ODS n. 1 per le attività di assistenza allo scavo per i 

lavori in oggetto, nelle more della stipula del contratto;

RITENUTO di sub impegnare l’importo complessivo di euro 1.880,98, che trova copertura 

all’interno del quadro economico allegato, al cap. 21490/7 imp. 2067/2024 a favore di Sisma Srl;  

PRECISATO che per l’affidamento in parola sono stati acquisiti i seguenti CIG:

- CIG A.Q. B2043BE94A;

- CIG DERIVATO ODS 1: B24A2E67DF;

- CUP: B27H23003690006;

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale” e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente 

e RUP elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1475 del 01/07/2024

  3 / 5

pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

VISTI:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce alla sottoscritta 

Ing. Maria Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

 l'Atto Dirigenziale n. 3675 del 27/12/2021 con il quale l'Ing. Maria Teresa Carosella delega 

in caso di assenza, congedo o malattia, il Dirigente della Direzione Viabilità 2 Arch. Riccardo 

Maurri,  nell’adozione e sottoscrizione di tutti gli atti e provvedimenti amministrativi di 

competenza strettamente dirigenziale riguardanti le attività gestionali della Direzione 

“Viabilità Area 1”;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026;

 gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI AFFIDARE l’ODS n. 1 ,  per le attività di assistenza allo scavo per i lavori sulla SP 31 Km 

4+670 – manutenzione straordinaria dell’attraversamento in muratura esistente nel 

Comune di Firenzuola a  SISMA SRL, Via Palmiro Togliatti n. 40, 50018, Scandicci, P.I. 

06557660484 per un importo di euro 1.880,98 comprensivo di Iva 22% e al netto del 

ribasso 51%;

2. DI SUB IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 1.880,98 al cap. 21490/7 imp. 

2067/2024 a favore di Sisma Srl;  

3. DI RIAPPROVARE il quadro economico dell’intervento allegato al presente atto;

4. DI DARE ATTO che il servizio avrà una durata di 10 giorni naturali e consecutivi dalla data di 

consegna del servizio, prevista per i primi di Luglio 2024;  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1475 del 01/07/2024

  4 / 5

5. DI DARE ATTO altresì  che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge 

1 luglio 2009 convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. DI PRECISARE che il Rup è l’Ing. Valentina Procacci e il DEC Arch. Mila Splendiani;

7. DI DARE ATTO che, dopo l’assunzione del suddetto impegno, il residuo da impegnare a 

favore di Sisma Srl per l’Accordo quadro in oggetto è pari ad euro 75.303,02 oltre Iva 22%:

DETEMINA VALORE A.Q. 76.844,81

ODS N.1 – PRES. DET. CIG: B24A2E67DF € 1.541,79

TOTALE IMPEGNATO € 1.541,79

RESIDUO DA IMPEGNARE € 75.303,02

8. DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 

16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 

23 lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web 

dell’Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito Web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007.

9. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
2024_06_26 - QE lavori SP32-1.pdf.p7m (Hash: 58cabc784f696f9920186c9559b231ee078c6fefe1ce94b147c04c4a51a0a402)
 

Firenze, 01/07/2024   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1475 del 01/07/2024

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


